1. **SUME TIBI LIBRUM GRANDEM.** — Jubet Deus Isaiæ, ut grandi membrana in cylindrum convolvili (tales enim erant veterum libri : unde alibi vocantur

volumen) scribat magnis litteris hæc quinque verba : « Velociter spolia detrahe, cito prædare, » idque,

(1) Cap. viii arctissime connectitur cum præcedenti, et de iisdem futuris eventibus quæstionem habet, scilicet de destructione regnum Syriæ et Samariæ ab Assyriis, de vastatione regni Juda ab iisdem, et de Emmanuelis, id est Christi Salvatoris ortu.

Eodem igitur tempore quo Prophetæ hos futuros eventus prædixerat, Deo jubente, istud vaticinium populo communicat, scilicet :

Primo, consignat illud documento authenticō, per scripturam solemnem, vers. 4; per adjunctionem tes-

**STYLO HOMINIS**, — id est calamo, seu graphio, ac consequenter charactere et litteris apud homines usitatis, hoc est aperte et clare, ita ut ab omnibus legi et intelligi possint. Unde Chaldaeus vertit, *scripturam claram idque primo*, ut haec scriptura sit publicum testimonium prophetiae et promissionis hujus, quo illa, si falsa deprehendatur, mendacii convinci possit; sin vera inveniatur, uti certo invenietur, quo illa apud omnes auctoritatem, celebritatem et venerationem obtineat.

**Secundo**, ut illa futuris saeculis, imo aeternitati transcribatur. Haec omnia non reipsa, sed per visionem facta sunt, uti mox patebit: quae tamen visio publice omnibus propouenda, et posteritati per Isaiam in hoc libro et capite consignanda erat: et hoc symbolice significabat stylus hominis et testes adhibiti, etc.

**VELOCITER SPOLIA DETRAHE, CITO PRÆDARE.** — Hujus scriptionis causam et mysterium Isaias explicari sibi audiet vers. 3 et 4; nam vers. 3 vidit hoc fore nomen pueri nascituri, idque ob causam quam audiems vers. 4.

**2. ET ADHIBUI MIHI TESTES**; — scilicet scripturæ, vel potius accessus ad prophetissam, de quo sequitur, idque ut per testes authenticæ haec omnia conscriberem, et consignarem futuris saeculis. Testes hi quoque non revera, sed per visionem ab Isaia adhibiti sunt, uti ostendam vers. 3 (1).

**URIAM SACERDOTEM, ET ZACHARIAM FILIUM BARACHIÆ.** — Fuerunt hi testes viri graves et omni exceptione majores, imo videntur fuisse Prophetæ, quibus idem revelatum sitquod hic Isaiæ revelatur, quiq; idem prophetarunt de Christo. Unde per visionem ostensi hic sunt Isaiæ, uti et sequentia: sicut in transfiguratione Christi testes fuerunt Moses et Elias, ut significaretur legem et Prophetas attestari Christo, in eoque terminari. Ita S. Cyrillus et Basilius. Urias enim, utpote sacerdos, erat legis doctor instar Mosis; Zacharias erat Prophetæ instar Eliæ.

Quisnam fuerit hic Urias, uti et Zacharias, in-

tum, 2; per symbolicam actionem, 3; per determinationem temporis, 4.

**Secundo**, denuntiat Judæis, ad Syros et Israelitas declinibus, fata instantia ab Assyriis, 5-8; hostibus Judæ frustrationem consiliorum et armorum contra Deum, 9, 10.

**Tertio**, ad timoratores alloquium habet, quo consequenter eximatur metus hominum, 11-13; suadeatur timor Dei, 13; spondeatur salus, appositæ ontra aliter agentes minis, 14, 15.

**Quarto**, prophetiam hanc de ruina Judæorum et reliquis servandis, cum testimonio illorum testium quos supra adhibuit, Deo etiam jubente, concludit et obsignat, ut obstinatis celetur, 16-18.

**Quinto**, dissuadet de consultatione superstitiosa, et commendat legis divinæ observationem, 19, 20.

**Sexto**, prædictit mala et poenas quibus affligerunt monitorm neglectores, 21, 22.

(1) Quidam interpres putant duos istos testes a Prophetæ adhibitos fuisse, ut matrimonii sui testes fierent, quod probabilitate caret, cum jam filium haberet, cap. VII, 8; nisi dicatur ad secundas nuptias convolasse.

certum est. Aliqui volunt hunc Zachariam esse eum, qui est ultimus inter Prophetas minores: uterque enim fuit filius Barachiæ, et ille, æque ut hic, Messiae ortum et redemptionem hominum, licet diu post Isaiam (scilicet post ducentos annos, prophetavit enim post solutam captivitatem Babyloniam), exultanter prædixit, de quo mox plura.

S. Hieronymus vero putat hunc Zachariam esse sacerdotem illum, qui cum aliis sub Ezechia domum Dei ab Achaz pollutam expiavit, II Paral. xxix, 13. Fuit tertius Zacharias filius Joiadæ, sed hic a centum annis erat mortuus, occisus a Joas rege, qui fuit avus Oziæ. Denique potuit esse alius nobis incognitus, cognitus tamen et famosus tempore Isaiæ, qui patrem habuerit nomine Barachiam, æque ut ille ultimus Prophetarum.

Porro Urias hic nonnullis fuisse videtur Sacerdos summus, tum quidem vir fidelis, qui tamen post hanc prophetiam, puta post expugnatam ab Assyriis Damascum, metu Achaz regis, ejus jussu erexit aram idolis ritu Damascenorum et Gentilium, IV Reg. XVI. Verum quomodo Deus talem, tamque levem, timidum et inconstantem vocasset et adhibuisset ad res tantas, ut testem fidelem, qui tam infidus fuit Deo, tamque facile a fide Dei ad idola deflexit?

Alii forte verisimilius censem hunc Uriam esse Prophetam illum, qui diu post Isaiam vixit tempore Jeremiæ, et prædixit multa mala eventura duabus tribubus, ideoque occisus est a Joakim rege, uti testatur Jeremias, cap. XXVI, vers. 20. Idem putant Zachariam filium Barachiæ, alterum Isaiæ testem, esse Zachariam qui est ultimus inter minores Prophetas, de quo paulo ante dixi. Cum enim hi testes per visionem sint exhibiti Isaiæ, non mirum si necdum nati, sed nascituri citentur: Deo enim præsentia sunt quæcumque futura sunt. Idque fecit Deus primo, ut Isaias hoc vaticinio prophetiam futuram Uriæ et Zachariæ, et hi vicissim suis oraculis Isaiæ prophetiam jam præteritam confirmarent. Secundo, quia haec prophetia Isaiæ duo præcipue complectitur, scilicet calamitates imminentes Judæis, quas copiose Urias prædixit, et futuram liberationem per adventum et nativitatem Messiae; quem lætanter cecinit Zacharias, cap. II, vers. 10: «Lauda et lætare, filia Sion,» et cap. IX, vers. 9: «Exulta satis, filia Sion.» Haec est sententia S. Chrysostomi, Procopii, Chaldae, R. Akibæ apud Galatinum, lib. VII, cap. XVI.

**3. ET ACCESSI AD PROPHETISSAM, ET CONCEPIT.** — vers. 3. Rabbini, quos sequuntur Richardus Victorinus, lib. I De Emmanuele, cap. VIII, S. Thomas, S. Chrysostomus, Sixtus Senensis, Vatablus, Isidorus Clarius, Forerius et Montanus, prophetissam hanc intelligunt uxorem Isaiæ, ad quam accesserit Isaias eam cognoscendo, quæ inde concepit et peperit filium, cui Isaias pater nomen imposuit: » Accela spolia detrahere, festina prædari; » ut hic filius suo nomine Judæis portenderet, brevi spoliandam et præde Assyriorum exponendam esse prophætissa quæ?

Syriam ac Samariam, uti prædictit Isaias, cap. præced., vers. 16. Unde de eo subdit: « Quia antequam sciat puer vocare patrem, auferetur fortitudo Damasci et spolia Samariæ, » q. d. Antequam puer hic sit trium vel quatuor annorum ut possit fari, et vocare patrem ac matrem, Assyrii spoliant Syriam et Samariam. Id ita accidisse probant, quod hæc prophetia edita videatur in principio regni Achaz, qui regnare cœpit anno 17 Phacee regis Israel: Phacee autem tantum 20 annos regnavit, et in fine regni Phacee Theglatphalazar rex Assyriorum multas urbes Samariæ vastavit, earumque incolas transtulit in Assyriam, IV Reg. xv, 29. Ergo vastari cœpit Samaria, cum hic Isaiae filius neendum explesset triennium. Achaz enim cum Phacee tantum triennium regnavit.

Porro hunc Isaiae filium asserunt fuisse typum Christi Emmanuelis nostri, qui cito spoliavit regnum diaboli: ideoque matrem hujus filii vocari Prophetissam, tum quia erat uxor Prophetæ Isaiae, sicut olim uxor episcopi, vocabatur episcopa; presbyteri, presbytera; diaconi, diaconissa, quæ scilicet ejus ante ordinationem fuerat uxor: nam post ordinationem episcopi, presbyteri et diaconi uxore abstinere, et cælibes juxta Canones vivere debebant; tum quia uxor hæc erat pia et orationi addicta, et forte assumpta ex cœtu virginum quæ Deo serviebant in templo, sicut ex eodem Joseph accepit conjugem B. Mariam; tum quia forte vere habuit spiritum propheticum; tum denique quia typus fuit B. Virginis, quæ vere fuit prophetissa. Huic expositioni favet illud quod ait Isaias, vers. 18: « Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum, et in portentum Israel: » tam enim Sear Jasub, quam hic alius Isaiae filius suo nomine « Accelera, spolia detrahere, » fuit portentum, et prophetavit excidium Israelis.

Fuit R. Virgo. Verum S. Hieronymus, Cyrillus, Basilius et Chaldaeus hic, R. Haccados apud Galatinum, lib. VII, cap. xviii; Procopius, Rupertus, S. Augustinus, lib. XVII De Civit. cap. ult.; Epiphanius, hæres. 78; Eusebius, lib. VII Demonstr. cap. II, Ambrosius in cap. i Lucæ, ad vers. 41 et 44, et passim alii veteres ac recentiores hunc sensum ut crassum et Judaicum, imo spurcum et obscurum (1), æque ac

(1) Nimis acriter noster Interpres in sententiam a doctissimis comprobata invenitur. Neque enim, ait Forerius de ea re disserens, non possum non vehementer laudare in Patribus ingens illud et prorsus christianum studium investigandi in Scripturis Christum. Verum cum non unica, imo varia sit ratio Christum in Scripturis inventandi, nihil me a religione christiana alienum duxerim tentare, si in hac prophetia alia ratione Christum nitar invenire. Infra hoc ipso capite loquitur Prophetæ de « suis pueris qui dati erant a Deo in signum et portentum in Israel; » et de altero cui nomen erat *Sear-Jasub*, superius dictum est, quo nomine *salutem reliquiarum* significari solebat Dominus. De altero vero jam hic loquitur, cuius nomen Israelis devastationem indicabat, non solum illam quæ proxime imminebat decem tribibus et regno Iudea (quam quidem paulo post passi sunt Iudei propter infidelitatem suam), verum etiam illam quæ universi sunt

Calvinianum rejiciunt, atque hunc locum explicant de conceptione Virginis et partu Emmanuelis. Primo, quia de Virgine et Emmanuel uti cœpit cap. præced., ita agere pergit hoc cap. et seq.

Secundo, quia vers. 8, hunc puerum vocat *Emmanuel*: ait enim: « Et erit extensio alarum ejus, implens latitudinem terræ tuæ, o Emmanuel! » Quæ verba filio Isaiae competere nequeunt.

Tertio, hic puer idem est cum puero cap. præced., vers. 15 et 16; nam quod ibi ait: « Quia, antequam sciat puer reprobare malum, et eligere bonum, derelinquetur terra, quam tu detestaris a facie duorum regum; » hic de eodem iisdem pene verbis ait, vers. 4: « Quia antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariæ, coram rege Assyriorum. » Ille autem puer de quo, cap. præced., non potest intelligi filius Isaiae (qui tum neendum natus erat, imo Isaias neendum ejus ullam mentionem fecerat; nam hoc cap. dicitur concipiendus), sed Emmanuel sive Christus, ut patet ex eo quod immediate præcedit: « Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel; » ergo et hoc capite non aliud puer intelligi potest quam Emmanuel.

Quarto, quia Septuaginta, vers. 4, dicunt quod hic puer spoliabit Samariam. Pro eo enim quod nos habemus, « auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariæ; » ipsi vertunt, *accipiet fortitudinem Damasci et spolia Samariæ*; quod proprie soli Christo, filio Isaiae non nisi impropre, convenire potest, hoc modo, *accipiet*, id est accipienda portendet.

Quinto, quia præcedens explicatio non satis coheret cum verbis Prophetæ, et cum historia. Nam regnum Samariæ eversum est anno 6 Ezechiæ, cum puer hic Isaiae jampridem sciret vocare patrem et matrem: erat enim tum facile 16 annorum: cuius contrarium hic asserit Isaias. Respondent aliqui, tunc quidem eversum esse regnum Samariæ, sed longe ante cœpisse Assyrios eam deprædari, quod hic tantum prædictit Isaias. Sed contra, Isaias non tantum deprædationem, sed et interitum regni prædictit; nam cap. vii, vers. 8, expresse ait: « Adhuc sexaginta et quinque anni, et desinet Ephraim esse populus. »

Dico ergo cum Patribus et Doctoribus jam citatis, prophetissam hanc esse B. Virginem Deiparam, quæ non tantum prophetissa fuit, eo quod esset sanctissima et religiosissima, Dei laudibus in totum addicta, educataque in templo apud virginem.

experti propter contemptum sui Messiae Filii Dei veram salutem afferentis. Non itaque durum videatur cuiquam si dixerit hic, juxta historiam, Isaiae uxorem vocari prophetissam, et filium, *Festinam direptionem*.

Juxta hanc sapientissimam interpretandi rationem, duos sensus litterales (vide annotationem ad Can. XXXV) fere totum vaticinium in hoc capite contentum habere arbitramur, si non num litteralem et alterum allegoricum dicere mavis.

gines Deo consecrata; sed et proprie, quia futura prædictum, ut in suo hymno *Magnificat* prædictum illud: « Beata me dicent omnes generationes: » quod etiam hodie ubique impleri et verificari cernimus. Secundo, fuit prophetissa, quia genuit summum orbis Prophetam, scilicet Christum. Tertio, quia in ea peractum est magnum illud pietatis sacramentum, scilicet ut virgo conciperet et pareret nobis Emmanuel, ut dixi cap. præced.; eo enim alludit. Prophetare enim in Scriptura subinde significat miracula facere, ut dixi in Proœmio. Maximum autem miraculum et portentum fuit Verbum in Virgine caro factum. Prophetavit ergo B. Virgo, dum concepit et peperit nobis Deum, eumque sua carne induit et corporavit. Sensus ergo est: In visione ostensa est mihi prophetissa augusta Virgo Maria, indicatumque est mihi ut ad eam accederem; illam enim explicaturam mihi quid esset illud quod audieram vers. 1: « Scribe, Velociter spolia detrahe, cito prædare. » Venerabundus ergo eam adii, salutavi, et vidi illam per obumbrationem Spiritus Sancti concipere et parere Emmanuel, cui jussus sum dare nomen illud quod audieram vers. 1: « Velociter spolia detrahe, cito prædare; » in eoque completam et explicatam meam visionem vidi et intellexi.

**Series et synopsis totius visionis.** Ut hæc omnia melius connectantur et intelligantur, nota omnia hæc non realiter contigisse, sed per imaginationem et visionem objecta fuisse Isaiæ. Itaque sicut cap. vi, Isaias per mentalem visionem vidit Deum in throno, et Seraphim ei acclamantes « Sanctus, » unumque ex eis calculo urentem labia sua: ita et hic vidi non corporaliter, sed mentaliter librum grandem, in quo virus est sibi scribere stylo hominis, « Velociter spolia detrahe, » atque mentaliter testes suæ scriptioris adhibuit Uriam et Zachariam: cumque quid hæc scriptura sibi vellet non intelligeret Isaias, innuit ei Deus ut adiret venerandam quamdam matronam ac prophetissam, quam ejus imaginationi objecit. Visus ergo est sibi Isaias eam adire, ac videre quod illa conciperet et pareret filium, cui ipse jubetur imponere illud nomen quod in libro jesus erat scribere, scilicet: « Accelera spolia detrahere: Festina prædari. » Mox causam et mysterium in hoc nomine latens discit, dum audit: « Quia antequam sciat puer, » etc.

Symbolice, S. Hieronymus et Origenes per prophetissam accipiunt Spiritum Sanctum; נִרְאָה ruach enim, id est spiritus, hebraice est feminini generis. De Spiritu Sancto enim conceptus et natus est Christus. Dicitur Prophetissa, quia ex eo Prophetæ hauserunt et conceperunt suas prophetias, juxta illud: « Accedite ad eum, et illuminamini. » Hic sensus est duriusculus; nec enim Spiritus Sanctus concepit et peperit Christum, quod hic de prophetissa asserit Isaias. Planus Eusebius, lib. VII *Demonstr. Evangel.*, cap. II, censet hæc verba attribui posse Spiritui Sancto, q. d. Ego Spiritus Sanctus accedam ad virginem, illamque obum-

brabo et fecundabo, ut pariat Messiam. Accedit hoc Epiphanius, *hæresi* 30, quæ est Ebionæorum, qui hæc accipit de accessu et ingressu Archangeli Gabrielis ad Virginem, ut ei annuntiaret conceptionem et partum Messiae ex Spiritu Sancto.

**VOCAL NOMEN EJUS, ACCELERA SPOLIA DETRAHERE.** — « Voca, » id est prædic talem fore hunc puerum, ut jure sic vocari possit; nec enim de facto Christo hoc nomen, sed aliud, scilicet Jesus, impo- situm est. Vide *Can. XXXVII* et *XXIX*.

**Nota:** Isaias jubetur vocare Christum duobus nominibus quæ idem significant, scilicet *primo*: « Accelera spolia detrahere; » *secundo*: « Festina prædari, » ut certa et magna celeritas hujus prædationis significetur, q. d. Tu puer, o Christe! eris celerrimus prædator, tu citissime nos, qui eramus spolia diaboli, ab eo tibi detrahes, orbemque convertes et pervades quasi fulgur, ut Apelles pinxit Alexandrum Magnum fulgur manu tenetem, quia ipse celerrime, scilicet sex annis, orbem subjugavit, factusque est monarcha, q. d. Christus celerriter spoliabit et prædabitur regnum diaboli, dum ascendens in altum captivam ducet captivitatem, item regnum Damasci et Samariæ, ut sequitur. Hoc est quod de Christo ait Paulus: « Exspolians principatus, et potestates, traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso, » *Coloss. ii, 15*. Talis prædo et spoliator diaboli fuit Paulus, de quo Jacob, *Genes. XLIX, 27*: « Benjamin lupus rapax, mane comedet prædam, et vespere dividet spolia. » **Secundo**, hæc duo nomina innuunt quod Christus duos reges, scilicet Rasin et Phacee, rursum Herodem ac Obodam, sit vita et regno spoliaturus; denique quod idem sit bis facturus, primumque velut in signum et præludium posterioris; strages enim Rasin et Phacee fuit signum stragis Herodis et Obodæ.

**4. QUI ANTEQUAM SCIAT PUER VOCARE PATREM, etc., AUFERETUR FORTITUDO DAMACI, ET SPOLIA SAMARIE.**

— Septuaginta vertunt, *quia antequam sciat puer vocare patrem vel matrem, accipiet fortitudinem Damaci, et spolia Samarie*, quasi dicat: Puer hic nascitur ex Virgine Deipara mirus erit, existetque antequam nascatur: erit enim Deus, nam antequam sciat naturali et vulgari modo fari, ac dicere quod primo dicunt infantes: Pater mi, mater mea, ut habent Hebræa, imo antequam ex utero matris prodeat, hostes suos spoliare et prædari incipiet: nam liberabit duas tribus regi Achaz subjectas, et hostes earum, puta Rasin et Phacee, eorumque regna Damascum et Samariam perdet per regem Assyriorum. Ita S. Hieronymus, Chaldæus, Septuaginta et alii (1).

(1) *Huic secundo filio Isaiæ datur nomen futurorum præfigurativum, et antequam sciat vocare patrem et matrem, Syriae et Israelis regna delebuntur. Quæ quidem explicatio optime cum vers. 16 cap. præced. concordat, nam nihil omnino obstat quin ex duobus filiis Isaiæ, trium annorum intervallo disjunctis, unus ad ætatem discernendi inter bonum et malum pervenerit dum posterior eam.*

Repetit  
nomen  
ob duas  
causas.  
Prima.

Notant exacti Chronologi hæc de Virgine partura Emmanuel ab Isaia prædicta esse anno 3 Achaz, aut sub initium anni quarti : quæ autem hoc cap. viii prædictit, ad annum 4 regni Achaz præcipue pertinere, eoque compleri cœpisse. Nam ex IV Regum xvi, et II Paralip. xxviii, constat hoc anno 4 Theglathphasar regem Assur Nephtalitas, magnamque Samariæ partem transtulisse in Assyrios : Phacee quoque occisus est ab Osee, qui regnum invasit, ultimusque fuit Samariæ rex, eversus cum regno a Salmanasare anno 9 regni sui, qui fuit sextus Ezechiae. Similiter Theglathphasar tunc cepit Damascum occiso Rasin, ejusque incolas transtulit Cyrenen. Hæc enim contigerunt anno 20 Joatham, ut dicitur IV Regum xv, 30, hoc est, ex quo regnare cœpit Joatham anno 20, qui fuit Achaz annus 4; Joatham enim 16 annis tantum regnavit, eique statim successit Achaz. Ita Hebræi in Seder-Olam. Rursum Phacee occisum esse anno 4 Achaz patet ex IV Reg. xiii, 27, ubi dicitur Phacee cœpisse regnare anno 52 Oziæ, et 20 annis regnasse. Oziæ autem anno 52, successit Joatham, qui 16 annos regnavit : ei deinde successit Achaz, cuius annus 4 fuit vigesimus et ultimus Phacee. Quare turpiter errat Calvinus, dum hic ad vers. 16, affirmat, Phacee interiisse anno 12 Achaz, tuncque ei successisse Osee : nam ex dictis constat hæc ante octennium, scilicet anno 4 Achaz, configisse. Vide hic quam celeriter impleta sit hæc Isaiæ prophetia, scilicet eodem anno, ut merito nomen Emmanuelis qui hæc patravit, ab eo vocatum sit : « Accelera spolia detrahere, » etc.

Rursum hæc prophetia impleta est in Herode, et Oboda rege Damasci, ut dixi cap. vii, vers. 16; hos enim Emmanuel jam natus regno et vita dejicit. Fortitudo ergo Damasci et Syriæ sunt Herodes et Herodiani, ac Judæi et Gentes cum Herode eumdem funem trahentes, ac Christum et Christianos persequentes. Hos enim omnes aut evertit aut subegit, suæque fidei subjecit Emmanuel, itaque Judæos, id est veros fideles Deum confitentes, eorum servitute et tyrannide liberavit. Quintus ergo prædationes hic prædictit Isaias.

Primo, quod hujus Judææ a Rasin et Phacee liberationis, ac Samariæ Syriæque prædationis antitypo, Emmanuel recens natus Judæam et Ecclesiæ a tyrannide Herodis et Obodæ liberabit ; ac prædari incipiet, cum tres Magos antea infideles duce stella ex Damasco, id est ex Oriente, cum suis opibus et gazis, de spoliis Samariæ, id est idololatriæ, cui in primis dedita erat Samaria, ad suas cunas et præsepe vocabit, ut illi quasi regi ac Domino suo offerant aurum, thus et myrrham, quæ prius idolis ac diabolo offerebant.

Secundo, Damasco et Samariæ, id est regno diaboli, admet parvulos innocentes, ab Herode in odium parvuli regis nati occidendos, quos ipse

tantummodo ætatem qua infantes vocare patrem et matrem incipiunt, attigerit.

parvulus rex in cunis martyrii corona laureabit. Ita Irenæus, lib. III, cap. XLVIII.

Tertio, parvulus hic adhuc in ulnis matris existens, Herodem fugiens, et Egyptum ingressus, ibi idola confringet : uti eum de facto fecisse habet traditio, de qua infra cap. xix, vers. 1. Itaque ex tunc idololatriam ex ea et ex orbe fugare et dispellere incipiet.

Quarto, quod parvulus hic fidei lumen afferet Quarta pastoribus, quos per Angelum ad præsepe vocabit, item Simeoni, Annæ et aliis electis, dum præsentabitur in templo.

Denique, antequam nascatur, infidelitatem, peccatum et dæmonem ex multorum cordibus fugabit; per gratiam et fidem sui, quasi unius et solius mediatoris, atque Sanctos omnes tam in lege naturæ, quam Mosaica, diabolum vincere faciet per merita sua prævisa, quæ Deus in sua præscientia jam acceptavit, et remuneratus est, dando propterea gratiam justis omnibus qui Christum præcesserunt. Ita S. Athanasius, lib. *De Incarnat. Verbi*, cap. i. Vides ergo ut parvulus hic ab utero, imo ante uterum, spoliare et prædari cœperit.

Hinc patet hos quinque ultimos sensus litterales esse, quia primario et maxime a Prophetæ et Spiritu Sancto intenti sunt; alludunt tamen simul ad primum, eumque ut propriissimum obiter quasi perstringunt. Ita S. Cyrillus et Irenæus, ac Athanasius, jam citati, et Tertullianus, lib. III *Contra Marcion.* cap. viii, et lib. *Contra Judæos*, capite ix, qui hæc omnia de Christo figurate dici, ex absurdo ita probat : « Scilicet vagitu ad arma esset convocaturus infans, et signum belli, non tuba, sed crepitaculo daturus; nec ex equo vel de muro, sed de nutricis et gerulæ suæ dorso, sive collo hostem designaturus, atque ita Damascum et Samariam pro mammis subacturus. Aliud est, si penes vos infantes in prælium erumpunt; credo ad solem uncti prius, dehinc pannis armati, et butyro stipendiati, qui ante norint lanceare quam lancinare. » Quare ipse per fortitudinem Damasci intelligit aurum, thus et myrrham, quæ Magi Christo recens nato obtulerunt. Per Samariam accipit idololatriam, quam Christus in Magis destruxit. Regem Assyriorum interpretatur diabolum, vel Herodem infanticidam. Sic et Justinus *Contra Tryphon.* : « Herodem, ait, verbum propheticum regem Assyriorum appellat. » Sic et S. Epiphanius in *Anchorato*, S. Hieronymus hic, S. Ambrosius, lib. III in *Lucam*; Chrysostomus, hom. 2 in cap. II *Matthæi*; Procopius hic, qui omnes per regem Assyriorum Herodem aut diabolum, pauci Augustum Cæsarem intelligunt: per Samariam et Damascum ac virtutem eorum, accipiunt sapientes Magos: quippe qui relicta idolatria, totos se Christo infanti Deoque devovereunt. Audi et S. Augustinum, serm. 4 *De Epiph.*: « Puer, ait, accepit virtutem Damasci, illius scilicet unde Damascus præsumebat. In divitiis siquidem civitas illa secundum sæculum florens

aliquando præsumperat. In divitiis autem principatus auro defertur, quod Christo Magi suppli-citer obtulerunt. Spolia vero Samariæ iidem ipsi erant, qui eam incolebant. Samaria namque pro idolatria posita est. »

**Damas-**  
**cus de-**  
**gnus re-**  
**ob qua-**  
**tuo ana-**  
**logias.**

Nota : Apposite regnum Damasci et Samariæ repræsentat et significat regnum peccati et diabolii. *Primo*, quia regna hæc erant impia et infi-peccati  
gna erant hostilia regno Judæ et Davidis, sive potu-logias. pulo et templo Dei. *Tertio*, quia colebant idola, ac consequenter diabolum. Hic ergo erat eorum rex, imo Deus. *Quarto*, quia Damascus, vel, ut hebraice dicitur, **דָמֵסֶק** *Damnesec*, idem est quod **דָם** **סָכָר** *dam sac*, id est sanguinis saccus, uti dixi Genes. cap. xv, vers. 2; tale autem est regnum diaboli, qui sanguinarius est et homicida ab initio, atque ut leo rugiens circuit quærens quem devoret.

**Christus**  
**vere fait**  
**filius Jo-**  
**sephi,**  
**quomo-**  
**do?**

VOCARE PATREM. — Christus enim Josephum vocabat patrem, non tantum quia vulgus putabat eum esse patrem Christi, sed etiam quia vere erat pater Christi hoc sensu, quod Christus ei in matrimonio cum matre Deipara existenti legitime, licet per miraculum, divino quodam modo natus, et a Deo donatus esset filius. Sic ergo Christus vere erat filius Joseph, et Joseph vere erat pater Christi. Sicut enim fructus in agro meo nati, etiam si a me non sint seminati, mei tamen sunt : sic et Christus Josepho in conjugie sua legitime natus, ejus est filius, estque quasi fructus agri, id est conjugis suæ, uti dicam *Lucæ* II, 48.

CORAM REGE ASSYRIORUM, — id est ad præsentiam, et ad vim regis Assyriorum, hoc est a rege, vel viribus et copiis regis Assyriorum. Simili hebraismo dicitur : Domus est combusta a facie ignis, vi et activitate ignis. Ad litteram enim Theglatphasar spoliavit Syriam et Samariam.

Rursum nato Christo rex Assyriorum, id est orbis monarcha Augustus Cæsar, regnum Herodis et Obodæ, id est Syriam et Samariam, ad se revocando occupavit, ut dixi cap. vii, vers. 16. Porro Augustus vocatur rex Assyriorum, quia erat monarcha : unde et Assyriis dominabatur. Tempore enim Isaiae monarchia erat penes Assyrios, eaque fuit prima et celeberrima. Hinc per cata-chresin quilibet orbis monarchæ, sive Græci sive Romani, vocati sunt reges Assyriorum : sicut ab Augusto dicti sunt Augusti, a Pharaone Pharaones. Sic I Esdræ, cap. vi, vers. 22, et lib. III, cap. vii, vers. 15, Darius Hystaspis Persarum Imperator vocatur rex Assur. Sic Nabuchodonosor, rex Babylonis, vocatur rex Assur, lib. II Esdræ cap. ix, vers. 32, et IV Reg. xxiii, 29, et a Josepho lib. X Antiq. cap. vi. Sic et Herodotus, lib. I Histor., Baltassarem magni Nabuchodonosoris filium vocat Labinitum, quem et Assyriæ regem, et a Cyro devictum fuisse scribit. Suidas quoque in Cyro, Cyrum tametsi Persam, appellat regem Assyriorum. Quocirca Eusebius, lib. VII Demonstr.

Evang. cap. i : « Nomine, inquit, Assyriorum ; quodcumque per singula tempora gentibus im-positionum est regnum, significari arbitror, quia Assyrii hebraice gubernantes significant. » Radix enim **סָרָה** *sara* significat dominari; unde *Sara*, id est domina, vocata est uxor Abrahæ. Inde et *sar*, quod Syri, Arabes, indeque Galli dicunt *Sir*, est princeps et dominus.

Secundo et potius, signanter dicit non per sed coram rege Assyriorum, quia per regem Assyriorum, utpote tyrannum, intelligit diabolum, coram quo gemente et frendente Christus spolia Damasci et Samariæ, id est gentilitatis, rapuit, dum Gentes idololatras sibi suæque fidei subjugavit : nec enim in typo omnia possunt aut debent respondere et congruere antitypo. Simile enim per omnia non est simile, sed in eo tantum in quo collocatur similitudo : sic hic non ponitur similitudo inter Christum et regem Assyriorum ; sed inter spoliationem Syriæ et Samariæ, quam fecit rex Assyriorum, et inter spoliationem gentilitatis quam fecit Christus.

Si tamen velis per omnia esse simile, dicio et **Christus**  
**rex Assy-**  
**riorum.**

concedito Christum assimilari regi Assyriorum : ille enim quasi Dei minister, et quasi executor justæ vindictæ Dei, apte repræsentat Christum, Dei legatum, justumque vindicem : idem tamen quatenus ex se superbis, non tam Dei vindictam peragere, quam suæ ambitioni subigere Syros et Samaritas satagebat, diaboli fuit typus. Sic ergo hic puer abstulit spolia Damasci et Samariæ, coram rege Assyriorum, id est coram se, adventu et præsentia sua, vi sua, robore sui, qui est typicus rex Assyriorum, id est peccatorum. Pari modo Christus vocatur leo ob fortitudinem, et diabolus vocatur leo ob crudelitatem. Sic S. Paulus, persequens Ecclesiam, fuit lupus rapax diaboli ; postea persequens Judaismum et Gentilismum, fuit lupus Dei.

Tropologice, Christus infans in ipso suo ortu Tropolo-gie. cœpit debellare Damascum et Samariam, id est mundi fortitudinem, sapientiam et gloriam, domuitque in præsepio æque ac in cruce orbem, non ferro, sed ligno ; non feriendo, sed patiëntendo. Quid enim aliud fuit novi regis nostri nativitas et in mundum adventus sine armis, sine copiis, sine famulis, omnique bellico et regali apparatu, quam inanis mundi fortitudinis et ostentationis, quæ in hisce gloriatur, eversio ? Vicit ergo tunc hæc mundi robora eorum contemptu, docuitque verum et Christianum robur ac victoriam non in iis consistere, sed in pura Dei religione et obedientia, in fortí patientia, in animi humana cuncta transcendentalis celsitudine et constantia : hæc enim insuperabilis est omniaque subjugat. Quid aliud fuit Christum nasci inter paleas et scenum, ac reclinari a B. Virgine in præsepio, quia non erat eius locus in diversorio, quam humanæ pompæ, vanitatis ac sapientiæ mundanæ clarissima damnatio ? Quid aliud fuit nasci peregre in itinere et in sta-

bulo, nisi docere vitam hanc viam esse et diversorum, non permanens domicilium? Quid aliud fuit illa profunda humiliatio Filii Dei, quam mundi superbiæ et jactantiae evidens confutatio? Quid aliud fuit illa summa ejus paupertas, quam auri et argenti quæ mundus ita admiratur et ambit, quam opum fluxarum, inconstantium et in casu sitarum risus, et animi celsi in cœlo commorantis ludibrium? In illa abjectione et inopia voluit delitescere summus ille rerum opifex, cœlorum moderator, et totius universi invictissimus imperator, qui naturam universam immensa virtute coercet, continet, regit et gubernat; ut re ipsa ostenderet fundamentum Christianæ philosophiæ, veræque religionis, æque ac invictæ fortitudinis situm esse in rerum humanarum desipientia, ut cœlestis patriæ desiderio ab hisce vanis et caducis bonis ad solida et semper mansura transeamus; ut quasi conscripti in cœlo cives et æternitati candidati, temporalia omnia tam lœta quam tristia, velut exilia et momentanea superemus et pedibus premamus, vivamusque non temporis huic modico et exili, sed æternitati. Hoc est quod ait S. Paulus, I Corinth. cap. 1, vers. 20: « Stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi; » et vers. 27: « Quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi, et contumelias elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret. » Tunc ergo Christus sua paupertate prostravit mundi opes et pompas, sua humilitate mundi fastum, sua austeritate mundi mollitiem et delicias, suis latebris et tenebris inanem mundi gloriam, sua infantia mundi jactantiam, sua patientia omnem mundi potentiam evertit et destruxit: effecitque ut hoc ducis sui exemplo tot millia Martyrum, Virginum, Religiosorum et Sanctorum iisdem armis easdem mundi pompas, opes et vires fortissime superarent et supplantarent: quinimo omnes mundi reges et principes per Apostolos et eorum successores, ad hasce suas cunas, ad hanc suam infantiam et paupertatem venerandam et adorandam induxit et compulit. Sicut ergo regnavit a ligno Deus, sic et regnavit a cunis parvulus Emmanuel.

**5. ET ADJECIT DOMINUS LOQUI AD ME ADHUC, DICENS.** — Haec omnia ad eamdem prophetiam pertinent, et eodem tempore predicta sunt; ino et ea quæ sequentibus aliquot capitibus enarrantur.

**6. PRO EO QUOD ABJECIT POPULUS ISTE AQUAS SILE.** **QUE VADUNT CUM SILENTIO.** — Nota primo: Siloe fons est ad radices montis Sion, qui non jugiter, sed incertis horis diebusque, inquit S. Hieronymus, ebullit cum sonitu; inde silet, id est abscondit se sub terra, et per canales in piscinam Siloe defertur, unde per tubos cum silentio et suaviter derivatur in hortos regios, eosque rigat: quo circa Siloe dicitur hebraice quasi *Missus*, *Joan. ix.* 7. Rursum Siloe dicitur quoque *Geon*, quo nomine etiam *Nilus* hebraice vocatur, a radice גּוֹאַח.

id est pectori quasi incumbere, influere et effluere; eo quod, sicut Nilus effluendo et stagnando Egyptus quasi incumbit, eumque oblitat et fecundat. sic et Siloe vel Geon hortis et agris Hierosolymæ incumbat, eosque secundet. Juxta aquas Siloe vel Geon unctus est Salomon in regem, III Reg. 1, 45. Hinc aquæ Siloe significant hic regiam stirpem et sceptrum Davidis et Salomonis. Solent enim Prophetæ per fluvios significare provincias adjacentes, ut per Nilum significant Ægyptum, per Euphratrem Babylonem, per Tigrem Mesopotamiam, per Araxem Armeniam.

Quæres, quis est iste populus qui contempsit aquas Siloe? Respondent S. Hieronymus, S. Thomas et alii, esse decem tribus quæ se separarunt a Siloe et Juda. Melius S. Cyrillus, Procopius, Forerius et alii censem esse duas tribus, quæ cum viderent se tot cladi affectas a Rasin et Phacee, multi ex iis videntes suorum paucitatem, et desperantes de ope Dei promissa ab Isaia, meditabantur defectionem ab Achaz, et a sceptro familiæ Davidis, quod aquis Siloe modicis et leni fluis simile erat, atque cogitabant se subdere Rasin et Phacee, regemque recipere filium Tabeel, quem eis destinabant Rasin et Phacee.

Hisce ergo minatur Isaías regem Assyriorum Sennacherib, quem comparat primo, flumini Euphrati exundanti; sic enim ipse copia militum obruit Judæam; secundo, aquilæ magnæ quæ extensione alarum suarum multum terræ obumbrat: sic enim ipse alis et aciebus suis militaribus multas regiones occupavit, sibique subjecit.

**AQUAS SILE, QUÆ VADUNT CUM SILENTIO.** — Hinc symbolice, aquæ Siloe abierunt in proverbium, et per eas significatur quies, fiducia et animi secura tranquillitas, q. d. Quia populus iste abjecit aquas Siloe, id est quia silere, Deoque confidere, et in ejus ope a me promissa secure conquiescere noluistis, imitando fontis vestri Siloe silentium; idecirco immittet vobis Deus aquas non lenes et silentes Siloe, sed Euphratis validas et sonantes, id est Assyrios, qui vestram regionem inundabunt et perdent.

Allegorice et præcipue, Siloe est Christus lenis, *Siloe est* mansuetus, et quasi agnus ductus ad mortem: *Christus, cur?* ipse enim missus et emissus est a Patre, a quo arcano silentio procedit qua Deus in cœlis, et qua homo per Virginem in terris. Rursum Christus est Siloe, id est fons aquæ salientis in vitam æternam. Hunc contempserunt Judæi, et invocarunt Rasin, dicentes: Non habemus regem nisi Cæsarrem; ideo Assur, id est Titus et Romani perdent eos. Ita S. Cyrillus, Basilius, et Eusebius, lib. VII *Demonstr.*, cap. II.

Nota hic quietem et silentium Christi, qui ut ad silentium tam oris quam cordis nos induceret, siluit usque ad annum 30, item tempore passionis. Cum enim reus capit is ageretur, de eo dicitur: « Jesus autem tacebat; » et *Isaiæ LIII*: « Quasi agnus coram tondente se obmutescat, et non ape-

riet os suum. » Unde Climachus : « Jesu, ait, silentium admirationi et reverentiae Pilato fuit; » et S. Bernardus, serm. 1 *De Epiphan.* : « O, inquit, humilitas virtus Christi, quantum confundis superbiam nostrae vanitatis! parum aliquid scio, vel magis scire mihi videor, et jam silere non possum: impudenter me et imprudenter ingerens et ostentans, promptulus ad loquendum, velox ad docendum, tardus ad audiendum. Et Christus cum tanto tempore silebat, cum seipsum abscondebat, numquid inanem gloriam metuebat? non sane, sed ut nos doceret silere, et silendo ostentationem fugere. » Fluvii qui placide et silenter fluunt, sunt profundissimi: ita corda silentium profundæ sunt sapientiae. « Altissima quæque flumina minimo sono labuntur, » ait Q. Curtius. Similiter: « Viri fortes, in opere sunt acres, ante id placidi, » ait Aristoteles, lib. III *Ethic.* Et: « Fortissimus in ipso discrimine est exercitus, qui ante discrimen modestissimus, » ait Tacitus lib. I *Histor.* Nam, ut ait Livius, lib. VII: « Pectus animalium iræque tacitæ plenum, omnem ferociam in discrimen ipsum certaminis differt. » Ita videbis « viros natos militiae, factis magnos, ad verborum linguaeque certamina rudes esse, » ait idem lib. X. E contrario, « ignavissimi quique, et in periculis minimum ausuri, nimii sunt verbis, et lingua feroce, » ait Tacitus lib. I; sicut timidi canes vehementer latrant, sed vix mordent.

Quocirca recte senex ille apud Joannem Moschum in *Prato spirit.*, cap. CLVI, Philosophis pertinentibus verbum ædificationis dixit: « Sit philosophiae vestræ opus semper meditari mortem, silentioque et quieti vos assuefacite. » Hinc et Arsenius audivit ab Angelo: « Arseni, vis esse salvus? fuge, tace, quiesce. » Et Abbas Pastor, lib. V, in *Vitis*, tit. XI, num. 26: « Clavis, inquit, silentii sit interrogatio, » ut non aperias os tuum nisi rogatus. Alius, lib. VII, cap. XXXII, n. 3, interrogans senem: « Usquequo servandum est silentium, Pater? » audivit: « Usquequo interrogeris. In omni enim loco si taciturnus fueris, requiem possideas. » De fructu silentii plura dicam cap. XXX, vers. 15.

7. AQUAS FLUMINIS FORTES (aqua Euphratis, id est copias Assyriorum. Unde explicans subdit): REGEM ASSYRIORUM, — quia Achaz oppressus a Rasin et Phacee, neglecta Dei ope et Isaiae vaticiniis, cogitabat implorare opem Assyriorum; hinc Deus eundem ipsi fore flagellum et vastatorem comminatur, imo certo prædictit.

ET ASCENDET (flumen Euphrates jam dictum) SUPER OMNES RIVOS EJUS, — suos, q. d. Euphratis aquæ, id est copiae Assyriorum, inundabunt et occupabunt non tantum Babyloniam, Mesopotamiam, Assyriam, aliasque regiones Euphrati, ejusque rivis (quos varios habet teste Herodoto) adjacentes, sed inde eluvione quasi egressæ inundabunt et obruent Judæam. Factum hoc est per Sennacherib, qui tempore Ezechiae filii Achaz

magnam Judææ partem vastavit: nam de Nabuchodonosore, qui longe fuit posterior, postea fusa aget Propheta.

8. USQUE AD COLLUM VENIET.—Caput Judææ erat Hierosolyma, collum erant urbes illi vicinae, quas omnes occuparunt Assyrii et Sennacherib; sola Jerusalem, obsessa licet, Deo tamen tutante evasit, et ab eo capta non fuit, ut patet infra, cap. XXX, et IV *Reg.* XVIII.

Secundo, et simplicius: « Usque ad collum veniet, » est proverbium significans Judæam fore in summo periculo capitum et vitæ, id est regni et excidii: nisi enim Deus per Angelum cecidisset 185 millia Assyriorum, eversa ab eis fuisse Jerusalem et Judæa. Est metaphora ab aquis inundantibus et intumescentibus, ita ut ad collum hominum excrescant: si enim paululum ultra extollant se, capita obruent, hominesque submergent: sic si paululum increvisset obsidio et impetus Assyriorum, capta ab eis et obruta fuisse Jerusalem. Ita Sanchez.

ET ERIT EXTENSIO ALARUM EJUS, IMPLENS LATITUDINEM TERRÆ TUÆ, O EMMANUEL! — Sennacherib vocatur aquila, alæ ejus sunt copiae militares: hæ impleverunt terram Emmanuelis, id est Judæam, in qua natus Emmanuel regnavit, regnante in domo Jacob et David in æternum. Nota: Cum ait, « o Emmanuel! » est apostrophe admiratoria ad puerum ex prophetissa et virgine nasciturum, q. d. Cum tu, o Emmanuel! sis noster dux et custos, sisque fortissimus et potentissimus, qui fit ut tantam vastitatem ab Assyriis nobis, imo terræ tuæ, inferri patiaris (1)?

(1) Hæc prophetia adimpleri cœpit ante Sennacherib adventum, ut diserte docet Forerius his verbis:

« Ibit per Judam, » vel *mutabit se*. *Cataph* nihil aliud quam *mutare* significat, aliquando active, quando scilicet casum regit, aliquando neutraliter, ut supra cap. I, 18, et I *Sam.* x, et *Job* iv, etc. *Lege* lib. *Regum*, et I *Paralip.* cap. XXVIII, videbisque plures adventus Assyriorum in terram Israel. Et sub Ahaz legitur quod « adduxerit Dominus Talgath Phalaras, qui afflixit eum, et nullo resistente vastavit, neque ei profuerunt munera quæ ad ipsum misit. » Mihi itaque verisimile est quod cum secundo Assyrius adversus decem tribus venisset, in Judæam quoque deflexerit, eamque depopulatus fuerit. Et hoc est quod hic dicitur, « *mutabit se in Judam*, » ut intelligatur versus hic in universum de bello quod movere cœperunt Assyrii adversus regnum Jehuda, vastato jam regno decem tribuum, non solum sub Ezechia, verum etiam sub Ahaz. *Mutarunt* ergo seu verterunt Assyrii pondus belli adversum regnum Juda, et omnia occuparunt; tandemque sub Ezechia caput ipsum, nempe civitatem Jerosolymitanam, expugnare conati sunt. Sed quia prævidit Propheta adventum Assyriorum adversus regnum Juda, et quæ in eo bello acciderunt, quemdam typum esse et umbram qua mysterium regni Dei adumbrare posset, quo commodius de Christi victoria, et propagatione et gloria regni ejus verba faceret, et mentes auditorum ad ea quæ significare volebat excitaret, apostrophem facit ad ipsum Salvatorem: « Implebunt, inquit, alæ (vel exercitus hostium regni Juda) totam terram tuam, o Emmanuel. » Quæ verba cum exclamatione etiam nescio quid doloris præse-

**9. CONGREGAMINI, POPULI, ET VINCIMINI.** — Isaias, qui e speculo prævidens robur et multitudinem hostium Assyriorum, jam quasi expaverat, ad nomen Emmanuelis spiritum et animum resumit, atque per sarcasmum hostibus insultat; hostibus, inquam, tum praesentibus, Rasin et Phacee, tum paulo post futuris sub Ezechia, scilicet Sennacherib et Assyriis, de quibus egit vers. 7 et 8, q. d. Agite, Syri, Samaritæ, Assyrii, pugnate contra Jerusalem, arma et machinas instruite, facite quidquid potestis: nihil proficietis, sed vincemini et cædemini ab Angelo, quia Emmanuel (ita est in Hebræo), id est quia nobiscum est Deus; Emmanuel est noster dux et protector, est tota spes et causa victoriarum nostrarum. Idem cogitandum et dicendum fidelibus, cum belli rumores et tribulationes ingruunt.

**11. SICUT IN MANU FORTI ERUDIVIT ME, NE IREM IN VIA POPULI HUJUS,** — q. d. Deus admirabili æque ac terribili sua inspiratione ac prophetia, qua nobis opem promittit, Assyriis cladem intentat; quasi manu forti erudivit, id est corripuit, et quasi manu injecta cohibuit ac coegit me Isaiam, ne sequerer viam et consilium populi desperabundi, quo vult a suo rege Achaz ad hostes Rasin et Phacee deficere; imo erudivit et jussit ut idem aliis persuaderem, diceremque eis: « Non dicatis, Conjuratio, » id est nolite cum hoste contra regem vestrum conjurare. Idem faciendum est et dicendum viris fortibus, cum imminet timor belli vel seditionis, aut conjuratio privata in aliquo collegio vel congregatione. Aut: « Ne dicatis, Conjuratio, » id est ne assidue loquamini, ut solletis, de conjuratione Rasin et Phacee contra Jerusalem: hic enim tunc erat omnis eorum sermo: Conjuratio est contra nos, conjurarunt Syri et Samaritæ contra Judæam. Ita Sanchez.

**12. TIMOREM EJUS** (scilicet hostilis exercitus Syrorum, sive Rasin, de quo vers. 6) **NE TIMEATIS,** — sed:

**13. DOMINUM EXERCITUUM IPSUM SANCTIFICATE.** — Id est colite et glorificate ut pius, fidelem et sanctum, qui promissis stet, suisque opituletur: id facietis sperando in ipsum, ipsi vos vestraque committendo, ipsi per opera bona placendo, ipsum timendo, reverendo, ipsius legi et voluntati per omnia obediendo: ipse enim est Dominus exercituum, ipsi militant Angeli, militat æther, militant venti, militant omnes creaturæ, quibus Syros omnesque hostes vestros facilime

ferunt. Non enim poterat Propheta non dolere cum ei in mentem veniebant quæ populus ille passurus esset ab hostibus: « Tuæ, inquit, terræ, o Emmanuel, latitudinem implebunt, » te sciente atque vidente, etiam si nobiscum sis. Verum prævidens Propheta quod neque tunc temporis Jerosolyma vastanda esset, neque ultimis temporibus prorsus essent ab hostibus delendi Judæi, quin imo tunc temporis prope Jerosolymam occidendi essent hostes, et in novissimis diebus reliquis sanctis subditurus esset Deus orbem, non potest se continere quin exclamat: « Congregamini, » etc.

quasi pulices occidet. Taxat regem Achaz; qui secutus reges Israel, relicto Deo, ad idola et Assyrios confugiebat.

Moraliter, disce hic Deum sanctificari per spem: honoratur enim ejus bonitas, potentia et fidelitas, si illi nos nostraque eredamus, qui unus mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit.

Huc alludit S. Petrus, *epist. I, cap. III*, cum ait: « Timorem autem eorum ne timueritis, et non conturbemini: Dominum autem Christum sanctificate. » Vere Seneca: « Optimus animus (qualis est sperantis in Deum) est pulcherrimus Dei cultus. »

**IPSE (sit) PAVOR VESTER.** — Id est objectum pavoris vestri, scilicet quem paveatis, id est reveremini et religiose colatis. « Exigit Deus timeri ut dominus, honorari ut pater, ut sponsus amari, » ait S. Bernardus, *serm. 83 in Cantic.* Sic Jacob « juravit per timorem patris sui Isaac, » id est per Deum quem timebat et colebat Isaac, *Genes. XXXI, 53*, hinc aliqui Θεός, id est Deus, a Θεός, id est timor, deducunt; nam

Primus in orbe Deos fecit timor.

**ET IPSE (sit) TERROR VESTER,** — tum passive, quem scilicet ut terribilem vindicem metuat; tum active, qui scilicet faciat vos hostibus terribiles. Unde Chaldaeus vertit, *ipse sit fortitudo vestra*. et hoc significat Hebræum מִרְאֵת maarits.

**14. ET ERIT VOBIS IN SANCTIFICATIONEM,** — q. d. Deus vos credentes et sperantes in se sanctificabit et segregabit sibi, atque ut sanctos, sibique fideles et segregatos proteget ab omni hostium incursu, eritque vobis quasi sanctuarium et asylum, ut ex Hebræo verti potest, *vertitque Vatablus.*

**IN LAPIDEM AUTEM OFFENSIONIS, ET IN PETRAM SCAN DALI (erit) DUABUS DOMIBUS ISRAEL.** — Duas domos sive familias vocat duo regna Israel, unum duarum, alterum decem tribuum, puta Juda et Samariæ. Convertit hic se Propheta ad impios et incredulos, quales plerique erant in Juda et Samaria, q. d. Sicut Deus piis in Juda afferet sanctificationem, tutelam et salutem, uti jam promisi: ita vice versa impiis et ad idola conversis Judæis, maxime Hierosolymitis, afferet offensionem, ruinam et cladem. Rursum erit eis quasi petra scandali et offensionis; videntes enim se capi et vassari scandalizabuntur, dicentque: Deus noster non est tam fortis uti putabamus; ipse enim non potuit nos liberare ab hostibus.

Allegorice, hæc de Christo, qui Judæis fuit lapis offensionis et petra scandali, explicat S. Paulus, *Rom. IX, 32*. Vide ibi dicta.

**16. LIGA TESTIMONIUM, SIGNA LEGEM IN DISCIPULIS MEIS.** — *Primo*, noster Sanchez putat volumen in quo Isaias, vers. 1, jussus est scribere, « Velo citer spolia detrahe, cito prædare, » vocari *hic primo*, « testimonium, » quia per testes Uriam et Zachariam erat confirmatum; *secundo*, « legem, »

id est edictum, q. d. Ego Deus jussi tibi, o Isaia! vers. 1, volumen hoc explicari, populoque clare mysteria, proponi (uti Isaias huc usque fecit): nunc jubeo illud ligari, id est complicari et signari, id est claudi, quia video imperitam multitudinem illud non intellecturam, ut servetur discipulis meis, qui illud explicabunt, legent et intelligent. Prophetia enim dicitur claudi et signari cum obscura est, et post multa tempora explicanda, cum reipsa eveniet tarde et sero.

**Secundo**, Adamus censet « testimonium » et « *le-gem* » vocari hanc prophetiam, qua Deus per Isaiam Judæis revelavit et testatus est voluntatem suam, atque esse metaphoram in voce *liga*, petitam ab iis qui timentes oblivisci rei alicujus, ligant quipiam in manu vel digitis, quo rei admoneantur, eamque in memoriam revocent, q. d. Etsi vulgus hasce tuas prophetias negligat, tu tamen consigna eas, conscribe et colliga, quia saltem pueri mei, id est discipuli qui in me credunt, præsertim Apostoli tempore Christi, eas intelligent et observabunt; Christus enim tradet et resignabit eis clavem S. Scripturae. Hic sensus valde planus et appositus est: nam *tò in discipulis*, hebraismo idem est *quod in*, vel *ad discipulos*, aut *pro discipulis*.

Unde et Vatablus sic exponit, q. d. « *Liga*, » id est tege involucris hanc prophetiam de Christo venturo, ubi eam discipulorum meorum, eorumque quos per te et alios docuero, oculis subjebris, illisque exposueris, et ita eam tege, ut ab aliis non possit intelligi. Est metaphora a mercatoribus, qui consarcinant merces suas, quas postea tela colligant et contingunt.

**Tertio**, Ribera in *Hebr. II*, sic explicat, q. d. Judæis claudetur et obsignabitur lex Evangelica in discipulis, id est per discipulos meos, qui a Judæis illam ad Gentes transferent. Unde Septuaginta vertunt, *tunc manifesti erunt sigillantes le-gem*, id est quibus sigillata et clausa est lex, ne discant.

**17. EXSPECTABO DOMINUM**, — q. d. Licet Dominus videatur oblitus populi sui, atque ab eo abscondisse et avertisse faciem suam; tamen ego non abjiciam spem, sed exspectabo eum, etiamsi morram fecerit: quia Dominus populi sui miserebitur, ideoque jam nonnulli, sed tempore Christi multo plures, ex eo convertentur; nam illi populo ego et pueri mei dati sumus in signum et portentum, ut sequitur.

**ET PRESTOLABOR EUM**. — Septuaginta et ex iis S. Paulus, *Hebr. II, 13*, vertunt, *et ero fidens in eum*, q. d. Ego confido quod Deus nunc populum suum liberabit ab hostibus; et magis quod tempore Christi per Christum convertet aliquos ex Judæis, puta Apostolos, qui deinde reliquias Judæorum omnesque gentes convertant, itaque prædentur et spolient totum regnum Syrie et Samariae, id est infidelitatis æque ac diaboli.

**48. ECCE EGO ET PUERI MEI**. — Primo, noster San-

chez sic explicat, q. d. Exspectabo et sperabo in Deum; nam sperare me jubent filii mei, qui nomine suo portendunt salutem: sicut nomine suo salutem Gentium, et derelictionem Judæorum portendunt due proles, *Osee cap. I*; sicque fuerunt portentum Israelis: nam unus filius meus, scilicet Sear Jasub, nomine suo significat reliquias populi convertendas; alter, cui nomen est « *Velociter spolia detrahe*, » significat brevi liberandam esse Judæam a duobus regibus Rasin et Phacee (1).

Allegorice vero sperat Isaias, id est Christus, mundi fidem et salutem, cujus pueri, id est Apostoli, facti sunt in portentum mundo. Duo enim ejus filii primarii sunt, scilicet Simon, quem vocavit Petrus ob robur et firmitatem fidei; ac Jacobus et Joannes fratres, quos vocavit Boanerges, id est filios tonitrui, quia sua prædicatione percellent et convertent Judæos et Gentes. Verum de hoc sensu dixi vers. 3.

**Secundo** ergo et verius, loquitur Isaias in persona Christi, quasi typus, os et vox Christi, q. d. Sicut ego Isaias et mei discipuli ac sequaces, puta alii Prophetæ, ut Ezechiel, cap. xxiv, 24, Zacharias, cap. III, 8, et alii, quia divitias et honores contemnimus, atque tam mira, et concupiscentiae ac moribus eorum repugnantia populo duro et carnali prædicamus, hinc quasi portenta habemur, et quasi stulti irridemur: ita et Christus, cuius ego sum præcursor et figura, cum suis pueris, id est Apostolis, ob novitatem suæ doctrinæ, vitae et miraculorum, superbis Judæis et Philosophis videbitur esse portentum, spectaculum et ludibrium: per illa tamen multi cordati et pii Judæi compungentur et convertentur, cupientque et ipsi fieri pueri, id est discipuli, Christi: de Christo enim hæc explicat Paulus, *Hebr. II, 10*. Ita Origines, Badius, Cyrillus et passim veteres.

Moraliter Clemens Alexandrinus, lib. I *Pædag.*, toto cap. v, pulchre ostendit quo modo Christiani omnes ad instar Christi pueri, de quo ait Isaias, cap. ix, vers. 6: « *Parvulus natus est nobis*, » debant esse et vocari pueri, ob animi et morum, primo, innocentiam; secundo, simplicitatem et candorem; tertio, facilitatem et teneritudinem; quarto, humilitatem. Apposite Haymo in illud *Matth. cap. XVIII*: *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli*, etc. « *Sicut parvulus, inquit, mulierem non concupiscit, alienas divitias non appetit, Iesus non lædit, non aliud cogitat, aliud loquitur, et iratus non perpetuas tenet discordias: ita et vos nisi tales innocentiam habueritis in mente,*

(1) Judæorum religioni multimodi generis prophetias et prodigia Deus dispensabat. Nam non solum Prophetarum scripta vel sermones, sed eorumdem familia, pueri, uxores, ut prophetæ viventes, et exempla populum docebant (*Osee XII, 18*; *Jerem. et Ezech. passim*). Siquidem decreverat Deus sese revelare et in oraculis et in persona Prophetarum, juxta istud ipsiusmet verbum: « *In manu Prophetarum assimilatus sum*. »

qualem iste habet in corpore, regnum cœlorum; quod humilibus et simplicibus præparatum est, intrare nunquam potestis.» Vide et ibidem S. Chrysostomum. Pulchre et breviter S. Ambrosius, sermone 55: « Habet, ait, et Christiana simplicitas infantiam suam. Sicut enim infans nescit irasci, fraudare non novit, referire non audet: ita et Christianitatis infantia lædentibus non irascitur, spoliantibus non resistit, cædentibus non repugnat. Denique, sicut jussit Dominus, etiam orat pro inimicis, auferenti tunicam relinquunt et pallium, verberanti maxillam præbet et alteram. »

**IN SIGNUM, ET IN PORTENTUM ISRAEL.** — A consuetis non fit passio, aiunt Philosophi, præsertim apud homines in inveterata sua peccandi consuetudine obduratos: fecit ergo Deus, ut Isaías et Prophetæ a communi concionandi consuetudine recedentes, novum, insolitum et prodigiosum dicendi, agendi et vivendi modum induerent, fierentque portentum Israelis et orbis, ut hac ratione stupentes et duras hominum mentes excitarent, ferirent, mollirent et flecterent. Ita fecit Deus Isaiam portentum, cum ostendit ei suum solium, gloriam et Seraphim, misitque unum ex eis, qui calculo labia ejus adureret et purgaret, diceretque: « Excæca cor populi hujus, et aures ejus agrava;» et cum cap. vii, prædictum: « Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. »

Secundo, « portentum » fuit Isaías, quando sacco quasi cilicio super nuda carne induitus instar Capucini, habitu poenitentiae, ut populum ad compunctionem commoveret, assidue concionabatur. Rursum cum ipse vir nobilis et e regia stirpe oriundus, jussu Dei per celeberrimam urbem Hierosolymam pleno die, toto corpore, etiam pudens, ut habeat Chaldæus, nudus per triduum, vel, ut alii volunt, per triennium incessit, ut videbimus cap. xx.

Tertio, « portentum » fuit Isaías, cum Ezechiel desperato, sed pœnitenti et lacrymanti quindecim annos vitæ adjecit, atque ad prophetæ huic suæ fidem faciendam, in horologio Achaz umbram, ac consequenter solem omnesque orbes cœlestes, decem lineis et horis retrogredi ac reverti inaudito a sœculis miraculo coegit.

Quarto, Isaías fuit « portentum » sanctitatis, abstinentiae, mortificationis, ac præsertim misericordiae, qua assidue consolatus est lugentes in Sion.

Denique « portentum » fuit, cum identidem dicens: « Hæc mandat Dominus;» et: « Iterum hæc mandat Dominus,» irrisus a Judæis subsannatisbus « manda remanda, manda remanda, expecta reexspecta;» constanter nihilominus ac libere eorum vitia arguere et castigare perrexit, donec præmium prophetæ martyrii lauream lignea serra a Manasse dissectus, obtinuit.

Talia portenta fuerunt pueri, id est discipuli et socii, Isaiae ac Christi. An non portentum fuit Je-

remias in utero sanctificatus et consecratus Propheta: « Priusquam, inquit, Deus, cap. i, te formarem in utero, novi te; et antequam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in Gentibus dedi te, etc., ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes. Ego dedi te hodie in civitatem munitam, et in columnam ferream, et in murum æreum, super omnem terram. »

An non portentum fuit, cum ait ei Dominus: « Quid tu vides, Jeremia? » et ille: « Virgam, inquit, vigilantem ego video, » scilicet Dei oculum, potentiam et vindictam excubantem, et dura verbera intentantem impiis Judæis.

Et rursus: « Quid tu vides? Ollam, ait, succensam ego video, et faciem ejus a facie Aquilonis. Ab Aquilone pandetur malum, » etc.

An non ipse portentum fuit continentiae, virginitatis, zeli, misericordiae, gemens ut turtur, et lamentans assidue peccata atque flagella populi? maxime vero portentum fuit patientiae, dum per 44 annos prophetans et prædicans a proceribus et Judæis contemptus, irrisus, divexus et cæsus, hæc omnia fortiter æque ac mansuete sustinuit, dum audiit: « Mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium, » dum tertio in carcerem trusus, compedibus oneratus, victans in pane doloris et aqua tristitiae, ac tandem in Ægypto a Judæis suis, in præmium prophetæ et charitatis suæ, lapidibus obrutus martyr occubuit.

Tale portentum abstinentiae et sapientiae ac gubernationis fuit Daniel, qui in aula regia interpueros regios educatus, cibo et vino regio abstinuit, atque legumine ac jejunio vivens formosior ac pinguior cæteris pueris qui cibo regio vescebantur, apparuit: unde præmium temperantiae accepit donum prophetæ, omnisque scientiae ac prudentiae, qua Babyloniorum monarchiam sub Nabuchodonosore admirabili industria et felicitate rexit et moderatus est. Rursus cum tribus sociis portentum fuit castitatis, cuius merito Daniel a sævitia leonum, tres socii ab igne fuerunt inviolabiles, ut quos ignis libidinis non usserat, ignis Babylonius urere non posset.